DISSE^TRAT^IO ACADEMICA,

DE

NOVA STELLA MOBILI

A: NO 1781 A D: NO HERSCHEL DETECTA.

QUAM

CONS. AMPL. FACULT. PHIL. AB.

PUBLICE VENTILANDAM SISTUNT

CAROLUS FRIDERICUS MEINANDER,

PHIL. MAG.

ET

JOHANNES MOLANDER,

WIBURGENSES.

IN AUDIT. SUPERIORI DIE

1. Maii

1784.

H. A. M. S.

ABGÆ,

Typis Viduæ Reg. Acad. Typogr. J. C. FRENCKELL.

3.

NOVA STELLA MOBILI
A: NO 1781 A D: NO HERSCHEL DETECTA.

§. I.

Astronomiam, et si diversis temporibus, & imprimitis illis, quibus barbaries totam civitatem litterariam inundarat, varietate fatorum pressa sit, ab antiquissimis tamen protectam atque promotam, cultores ejus honore habitos, primosque hujus, ut & a liarum scientiarum instauratores, Divinitate donatos fuisse, annales litterarios vel leviter consulenti, patet. Historia enim temporum vetustiorum, Astronomiam iisdem magno in pretio fuisse, indubius nobis persuadet documentis. Ex illa, Reges & Magnates *Ægypti*, non, nisi hujus scientiae peritissimos in suum adoptasse confortium, comperimus. Reges *Lacedæmonis* Astronomorum utebantur consiliis, & *Alexander* ab *Aristotele* monitus fuit, ne quidquam in expeditionibus suis militaribus moliri auderet, antequam Astronomos consuluisset. Verissimum quidem est, quod præjudicia & præfagia in hac præprimis scientia olim valuerint; sed illis debemus, quod vera Astronomia maiores fecerit progressus. Iis enim non occœcati, sed veritatis avidi, suæ non pepercerunt operæ, ut illam in aprico ponerent. Historia recentioris ætatis, maximos viros, ob cultam doctrinam cœli, immortales fe-

se fecisse, abunde nos docet. Ex quo enim hæc scientia una cum aliis, detersa barbariei rubigine meliorem induere cœpit formam, suos non desideravit Patronos. Sunt mihi hanc perstrinxerunt materiem viri. Et quid impediret, quominus in hoc salo navigaturi longius procederent, cum aliarum ope scientiarum plura indies remota fuerint obstacula, quæ Aborigenibus nostris obstatuerunt. Sic exempli gratia, inventis, magisque perfectis instrumentis opticis, facilius erat corpora cœlestia a se invicem discernere, ac in eorum motus & mutationes inquirere.

Ad fastigium illud, quod jam tenet Astronomia, eadem evecta est, vel labore assiduorum Observatorum, qui cœlum oculis armatis peragrantes phænomenaque accuratissime notantes, historiam ejus perfecerunt, vel industria indefessorum Calculatorum, qui fixas indagarunt leges, quibus corporum cœlestium motus ac mutationes determinari possint. Nec defuerunt, qui calculi gnari, diligent ac sagaci oculo cœlum perlustrarunt, & sic theoria atque praxi auxilia trices sibi invicem præbentibus manus, in amplificanda Astronomia laborarunt. Tali modo adaucta est hæc utilissima generi nostro scientia, quam jam ad summum proiectam esse culmen, per maxima Mathematicorum & Astronomorum ad eandem perficiendam conamina, crederes. Multa vero in sublimi hac Philosophia mortalibus adhuc recondita esse, nova indies inventa satis superque testantur. Annales evolventes, quam lente cœli scrutatores in detegendis rebus